onveilige verkeerssituaties. Die vooruitgang is in lijn met de trend van de afgelopen

decennia en wordt verder ondersteund door het voorgenomen beleid, zoals geformu-

leerd in de Nota Mobiliteit. Het zal ertoe leiden dat de toename van de onveiligheid

die het gevolg is van deze groei, wordt beperkt of zelfs teruggedrongen.

Milieuverontreiniging

De laatste decennia is de luchtkwaliteit sterk verbeterd. Deze verbetering zet ook de

komende decennia door. In alle scenario’s stoot het verkeer in de toekomst minder

luchtverontreinigende stoffen (fijn stof, NOx) uit. Dit is vooral te danken aan de

doorwerking van beleid van de Europese Unie dat ervoor zorgt dat vervoermiddelen

steeds schoner worden.

In het Regional Communities-scenario blijven de verkeersemissies van kooldioxide,

het voornaamste broeikasgas, ongeveer op het huidige niveau. In de overige scenario’s

stijgen de verkeersemissies, het meest in Global Economy. Daar stijgt de emissie in

2040 zo’n 70 procent ten opzichte van 2000.

	�4

��

 H 5.4   Resultaten per thema
Mobiliteit

Strong Europe

Mondiale handel met voortgaand Europees

milieubeleid

Voortgaande infrastructuuruitbreidingen

Inwoners 2040 18,9 miljoen

BBP/hoofd (2001 = 100) 156

Huishoudens 8,6 miljoen

Personenautobezit 9,7 miljoen

Ontwikkeling 2002-2040

Reizigerskilometers +30%

Goederenvervoer ton km +40%

Congestie-uren  0%

NOx-emissie  -70%

CO2-emissie  +20%

Global Economy

Mondiale vrijhandel

Huidige EU milieunormen continueren

Voortgaande infrastructuuruitbreidingen

Inwoners 2040  19,7 miljoen

BBP/hoofd (2001 = 100) 221

Huishoudens 10,1 miljoen

Personenautobezit   11,8 miljoen

Ontwikkeling 2002-2040

Reizigerskilometers +40%

Goederenvervoer ton km  +120%

Congestie-uren +70%

NOx-emissie -40%

CO2-emissie  +70%

Regional Communities

Handelsblokken en heffingen ter bescherming van

milieu

Accent op nationaal milieubeleid

Voortgaande infrastructuuruitbreidingen

Inwoners 2040  15,8 miljoen

BBP/hoofd (2001 = 100) 133

Huishoudens  7,0 miljoen

Personenautobezit   7,7 miljoen

Ontwikkeling 2002-2040

Reizigerskilometers  +5%

Goederenvervoer ton km   -5%

Congestie-uren  -70%

NOx-emissie  -75%

CO2-emissie  -5%

Transatlantic Market

Handelsblokken en importheffingen ter bescher-

ming nationale productie

Geen sterk milieubeleid

Voortgaande infrastructuuruitbreidingen

Inwoners 2040 17,1 miljoen

BBP/hoofd (2001 = 100) 195

Huishoudens 8,5 miljoen

Personenautobezit   9,5 miljoen

Ontwikkeling 2002-2040

Reizigerskilometers +20%

Goederenvervoer ton km +65%

Congestie-uren -10%

NOx-emissie -55%

CO2-emissie +35%

Tabel	5.4.2		 Scenario’s	in	het	kort.

   Welvaart en Leefomgeving   2006

	 Ruimtelijke	verdeling

De mobiliteit neemt voornamelijk toe in en rond de grote steden, met name in de

Randstad. In die regio’s wordt dan ook de meeste congestie aangetroffen. In figuur

5.4.6 is voor het hoofdwegennet aangegeven waar de congestie in 2020 volgens het

Global Economy-scenario zal optreden. In Global Economy wordt circa 75 procent van

de verliestijd in het verkeer veroorzaakt door congestie in de Randstad. In het Regional

[…]

huidige landbouwareaal in gebruik hebben.

Afzetmarkten en concurrentiepositie

Landbouwbedrijven hebben minder mogelijkheden dan voorheen om in te spelen op

een groeiende vraag op mondiale afzetmarkten. Naast hogere kosten voor arbeid en

grond leiden ook milieubeperkingen en eisen voor het welzijn van dieren tot hogere

productiekosten. Bij verdere liberalisering zal het Nederlandse en Europese beleid een

balans moet zoeken tussen het stellen van eisen aan de productiewijze in Europa en

de mondiale concurrentiepositie van de Europese landbouw. In het dierwelzijnsbeleid

legt de overheid normen op aan producenten, terwijl de meeste consumenten zich in

hun koopgedrag van die normen weinig aantrekken. Omdat die normen internationaal

   Welvaart en Leefomgeving   2006

niet gedeeld worden, bestaat het gevaar dat de productie zich in een globaliserende

wereld zal verplaatsen naar landen waar de normen voor het welzijn van dieren het

laagst zijn.

Tabel	5.5.1	 Scenario’s	in	het	kort.

Strong Europe

Mondiale handel met milieurestricties

Effectief grensoverschrijdend milieubeleid

Inwoners 2040  18,9 miljoen

BBP/hoofd (2001 = 100)  156

Ontwikkelingen in 2002-2040

Areaal landbouw  -15%

Areaal glastuinbouw -15%

Aantal melkkoeien -5%

Aantal varkens -55%

Volume toegevoegde waarde +10%

NH3-emissie -30%

Global Economy

Mondiale vrijhandel en afschaffing van quota

regelingen

Geen effectief grensoverschrijdend milieubeleid

Inwoners 2040 19,7 miljoen

BBP/hoofd (2001 = 100) 221

Ontwikkelingen in 2002-2040

Areaal landbouw -15%

Areaal glastuinbouw +60%

Aantal melkkoeien +25%

Aantal varkens -5%

Volume toegevoegde waarde +90%

NH3-emissie +15%

Regional Communities

Handelsblokken en importheffingen

blijven gehandhaafd

Effectief (nationaal) milieubeleid

Inwoners 2040 15,8 miljoen

BBP/hoofd (2001 = 100) 133

Ontwikkelingen in 2002-2040

Areaal landbouw -10%

Areaal glastuinbouw -45%

Aantal melkkoeien -15%

Aantal varkens -55%

Volume toegevoegde waarde -5%

NH3-emissie -30%

Transatlantic Market

Handelsblokken en continuering huidig landbouw-

beleid; quota iets verruimd

Geen sterk milieubeleid

Inwoners 2040 17,1 miljoen

BBP/hoofd (2001 = 100) 195

Ontwikkelingen in 2002-2040

Areaal landbouw -15%

Areaal glastuinbouw +5%

Aantal melkkoeien -5%

Aantal varkens -5%

Volume toegevoegde waarde +30%

NH3-emissie +5%

	10�

10�

 H 5.5  Resultaten per thema
Landbouw

Milieudruk

Vanwege de intensieve productiewijze is de milieudruk per hectare in Nederland

hoog, hoewel deze de afgelopen vijftien jaar wel sterk is verminderd. De Nederlandse

landbouw kenmerkt zich door een hoge milieuefficiëntie per eenheid product.

Verplaatsing van de landbouwproductie naar het buitenland zal leiden tot een lagere

milieudruk in Nederland, maar tot een hogere milieudruk en ruimtegebruik elders.